
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 116 DEL 13-10-2020
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE
DELL'AREA II FINANZIARIA E PERSONALE PER EROGAZIONE BUONI SPESA /
VAUCHER PER L'EMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA COVID 19
FINALIZZATI ALL'ACQUISTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITÀ A VALERE
SULLE RISORSE MESSE A DISPOSIZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FSE
SICILIA 2014/2020 OBIETTIVO SPECIFICO 9.1;

 
L'anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di Ottobre, alle ore 13:50 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 CALA' SILVANA ASSESSORE P

4 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig.ra MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 124 DEL 13-10-2020

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE
DELL'AREA II FINANZIARIA E PERSONALE PER EROGAZIONE BUONI
SPESA / VAUCHER PER L'EMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA
COVID 19 FINALIZZATI ALL'ACQUISTO DI GENERI DI PRIMA
NECESSITÀ A VALERE SULLE RISORSE MESSE A DISPOSIZIONE DEL
PROGRAMMA OPERATIVO FSE SICILIA 2014/2020 OBIETTIVO
SPECIFICO 9.1;

IL SINDACO
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.124 DEL 13-10-

2020
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL'AREA II
FINANZIARIA E PERSONALE PER EROGAZIONE BUONI SPESA / VAUCHER
PER L'EMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA COVID 19 FINALIZZATI
ALL'ACQUISTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITÀ A VALERE SULLE
RISORSE MESSE A DISPOSIZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FSE
SICILIA 2014/2020 OBIETTIVO SPECIFICO 9.1;

 

 

 

 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 e ss.mm.ii., che ha disposto misure urgenti per
sostenere i nuclei familiari che  a causa  dell’emergenza socio assistenziale da COVID19   versano in condizioni
disagiate e che non possono fare fronte con risorse proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitati finalità
complessivi € 100.000.000,00, di cui € 30.000.000,00 a valere sul PO FSE obiettivo specifico 9.1 e sono stati
individuati i Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le risorse in quotacapitaria, giusta tabella allegata alla stessa
deliberazione;

VISTO il D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 con cui l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, ha impegnato in favore dei Comuni del territorio
regionale la somma complessiva di € 29.999.346,00, condizionando l'utilizzo delle somme oggetto di trasferimento
ai Comuni alla restituzione da parte di quest'ultimi dell'Atto di Adesione sottoscritto con firma digitale, secondo il
modello allegato al predetto D.D.G. del 04/04/2020;

PRESO ATTO che il D.D.G. n. 304/2020 assegna al Comune di Villalba, per gli interventi di cui al precedente
periodo, la somma di € 9.384,00, pari al 30 % delle risorse complessivamente assegnate;

DATO ATTO che in forza del suddetto D.D.G. i Comuni dovranno utilizzare le somme oggetto di trasferimento per
le finalità di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 sopra richiamata, ovverosia per
finanziare interventi "di sostegno sociale per beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici), da destinare
prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di reddito o alcuna altra forma di
assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza";

RICHIAMATO l’atto di Adesione di cui al D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 alle misure di sostegno all’emergenza
socio-assistenziale da COVID-19 ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020
sottoscritto dal Sindaco e trasmesso in data 27/05/2020 tramite pec alll’Assessorato regionale della Famiglia, delle
politiche sociali e del lavoro, Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali,  in cui vengono delineati i criteri per
definire la platea dei beneficiari tra i nuclei famigliari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno prevedendo di far fronte nell'immediato attraverso i
"buoni spesa";

VISTO il comma 1 dell’art.169 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che “Sulla base del bilancio di
previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano
esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni
necessarie, ai responsabili dei servizi”;

 VISTO l’art. 1 lett. h della l.r. 11.12.1991 n. 48, che ha recepito l’art. 51 della legge 142/90 e s.m.i., il quale sancisce
il principio della separazione tra i poteri di indirizzo e di controllo di competenza degli organi elettivi e la gestione
amministrativa attribuita ai dirigenti e, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai Responsabili degli

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2020



Uffici e dei Servizi;

 VISTA la deliberazione n. 58 del 09 settembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione per il periodo: 2019-2021;

 

 VISTO il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019  con il quale è
stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il periodo 2020-2022 al
31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;

 VISTO il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale ha ulteriormente differito il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

 VISTO che con decreto legge n.18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione dei bilanci o di previsione di cui
all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 è differito al 31 maggio 2020, in
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da
COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche
mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;

 VISTO l'art.107,comma 2, del D.L.17 Marzo 2020,n 18, convertito in legge,con modificazioni
dell'art.1comma 1, della legge 24 aprile 2020, n 27, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n70, del 17 marzo 2020, ha
prorogato al  31 luglio 2020, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

 VISTO il comma 3 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 convertito con modificazioni dalla legge 77/2020 ha
sostituito all’articolo 107 comma 2 del D.L. 17/3/20 n. 18 convertito con modificazioni dalla Legge n. 27 del 24/4/20
la parola 31 luglio con 30 settembre, come termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il
periodo 2020-2022;

 VISTO,  con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020, d’intesa con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato disposto - ai sensi dell’art. 151 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il differimento al 31 ottobre 2020 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.

RITENUTO opportuno, in conformità al Nuovo Ordinamento degli Enti Locali, e nelle more dell’approvazione del
PEG, provvedere all’assegnazione al Responsabile del Servizio Finanziario delle risorse finanziarie necessarie per il
raggiungimento degli obiettivi di seguito specificati:
 
OBIETTIVO : erogazione Buoni Spesa / Vaucher  per l’emergenza socio assistenziale da COVID 19 finalizzati
all’acquisto di generi di prima necessità a valere sulle risorse messe a disposizione  del Programma Operativo FSE
Sicilia 2014/2020  Obiettivo specifico 9.1;
 
IMPORTO € 9.384,00 sul macroaggregato 01.04.1.103 capitolo 7011 1 del bilancio di previsione per il periodo
2019/2021 per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio Comunale con atto deliberativo n.  del 58 del 9 settembre
2019, esecutivo;
VISTO il D.L.gs 18/08/2000 n. 267;
VISTO il D.Lgs. 118/2011;
VISTA la l.r. 10/91;
VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

PROPONE

a) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;

 b) di assegnare al Responsabile dell’Area II le risorse finanziarie necessarie  per il raggiungimento degli obiettivi di
seguito specificati:
 
OBIETTIVO : erogazione Buoni Spesa / Vaucher  per l’emergenza socio assistenziale da COVID 19 finalizzati
all’acquisto di generi di prima necessità a valere sulle risorse messe a disposizione  del Programma Operativo FSE
Sicilia 2014/2020  Obiettivo specifico 9.1;
 
IMPORTO € 9.384,00 sul macroaggregato 01.04.1.104 capitolo 7011 fondo di solidarietà sociale del bilancio di
previsione per il periodo 2019/2021 per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio Comunale con atto deliberativo n. 
del 58 del 9 settembre 2019, esecutivo;
 
c) di dare mandato al Responsabile dell’AREA II di porre in essere tutti gli atti consequenziali all’adozione del
presente atto;
 

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2020

http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&amp;numeroGazzetta=304&amp;elenco30giorni=true


d)  di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12 della L.n.44/91, data l’urgenza di
provvedere al raggiungimento degli obiettivi prefissati.
 
 

 

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2020



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ASSEGNAZIONE RISORSE
FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL'AREA II FINANZIARIA E
PERSONALE PER EROGAZIONE BUONI SPESA / VAUCHER PER
L'EMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA COVID 19 FINALIZZATI
ALL'ACQUISTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITÀ A VALERE SULLE
RISORSE MESSE A DISPOSIZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FSE
SICILIA 2014/2020 OBIETTIVO SPECIFICO 9.1; ed è stata predisposta dall'
AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANNALORO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 13-10-2020

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 13-10-2020

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2020



7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL'AREA II
FINANZIARIA E PERSONALE PER EROGAZIONE BUONI SPESA / VAUCHER
PER L'EMERGENZA SOCIO ASSISTENZIALE DA COVID 19 FINALIZZATI
ALL'ACQUISTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITÀ A VALERE SULLE
RISORSE MESSE A DISPOSIZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FSE
SICILIA 2014/2020 OBIETTIVO SPECIFICO 9.1;
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 116 DEL 13-10-2020
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig.ra MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig.ra LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 13/10/2020

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 116/2020


